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ВОВЕД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1) Меѓународните стандарди на врховните ревизорски институции (ISSAIs) за 

финансиска ревизија ги вклучуваат Меѓународните стандарди за ревизија 

(ISAs) развиени од Одборот за меѓународни стандарди за ревизија и 

уверување (IAASB). Официјалниот договор меѓу Комитетот за 

професионални стандарди на INTOSAI (PSC) и Меѓународната федерација 

на сметководители (IFAC) и независното тело за воспоставување стандарди 

(IAASB) овозможува INTOSAI да ги вклучи ISAs во рамката на 

професионални објави на INTOSAI (IFPP). 

 

2) INTOSAI заклучи дека ISAs се релевантни и применливи за јавниот сектор, 

и затоа, со исклучок на ISSAIs за финансиска ревизија кои упатуваат на 

Кодексот на етика на INTOSAI наместо на Етичкиот кодекс за 

професионални сметководители на Одборот за меѓународни етички 

стандарди за сметководители (IESBA), ISAs се вклучени во IFPP без измени. 

 

3) ISAs опфаќаат специфични етички барања и барања за контрола на 

квалитет кои мора да се исполнат за да се постигне усогласеност со ISAs. 

INTOSAI ги развива и ажурира ISSAI 130 - Кодекс на етика и ISSAI 140 - 

Контрола на квалитет за ВРИ и очекува врховните ревизорски институции 

(ВРИ) кои ги применуваат ISSAIs да ги исполнуваат етичките барања и 

барањата за контрола на квалитет од овие ISSAIs. Барањата опфатени во 

ISSAI 130 и 140 може да не се исти со барањата во стандардите за етика и 

контрола на квалитет на кои се упатува во ISAs. Затоа, целта на овој ISSAI е 

да ги разјасни етичките барања и барањата за контрола на квалитет кои 

мора да бидат исполнети за да се постигне усогласеност со ISSAIs за 

финансиска ревизија. 

4) Овој ISSAI не влијае на барањата кои мора да бидат исполнети за да се 

постигне усогласеност со ISAs. ВРИ кои планираат во нивната финансиска 

ревизија да се повикаат на ISAs мора да ги исполнуваат сите релевантни 
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барања опфатени во ISAs, вклучувајќи ги и етичките барања од Етичкиот 

кодекс за професионални сметководители на IESBA (Кодекс на IESBA), како 

и барањата за контрола на квалитет во Меѓународниот стандард за 

контрола на квалитет ( ISQC 1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ОВЛАСТУВАЊА НА ISSAI 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5) ISSAIs 2000-2899 ги обезбедуваат применливите стандарди за 
финансиска ревизија за ревизии на финансиски извештаи или други 
форми на презентација на финансиски информации извршени во 
согласност со ISSAIs. ISSAI 2000 ги вклучува меѓународните стандарди за 
ревизија (ISAs) во стандардите за финансиска ревизија утврдени со ISSAI 
100 - Основни принципи на ревизија на јавниот сектор. Затоа, ISSAI 2000 
ги опфаќа специфичните разгледувања во примената на барањата на ISAs 
во контекст на ревизиите во согласност со ISSAIs. Упатувањето на ISSAI 
2xxx е еднакво на упатување на ISA xxx (каде xxx е бројот на ISA), 
подложно само на измени и друг применлив материјал предвиден со 
ISSAI 2000. Овластувањата на ISSAIs се опфатени во ISSAI 100. 
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ЕТИКА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6) При извршување на финансиска ревизија во согласност со ISSAIs, ВРИ 
треба да ги исполнуваат организациските барања на ISSAIs, 
вклучително ISSAI 130 – Кодекс на етика. 

 

7) ISSAI 130 е релевантен етички кодекс за ревизии спроведени во 
согласност со ISSAIs. ВРИ кои се повикуваат на ISSAIs за финансиска 
ревизија во нивните ревизорски извештаи треба да ги заменат 
упатувањата на Кодексот на IESBA со ISSAI 130 при читање и примена на 
стандардите за финансиска ревизија. 
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КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8) При извршување на финансиска ревизија во согласност со ISSAIs, ВРИ 
треба да ги исполнуваат организациските барања на ISSAIs, 
вклучително ISSAI 140 - Контрола на квалитет за ВРИ. 

 
 

9) ISSAI 140 е релевантен стандард за системот за контрола на квалитет на 

ВРИ за ревизии спроведени во согласност со ISSAIs. 
 

10) ISAs се засноваат на тоа дека фирмата е предмет на ISQC 1 или на барања 
со минимум иста тежина. ISSAI 140 има намера да служи за истата цел 
како ISQC 1 во однос на мандатот и околностите на секоја ВРИ. Иако 
општата цел и клучните принципи на ISSAI 140 се во согласност со ISQC 1, 
барањата на ISSAI 140 не се идентични со барањата на ISQC 1. 
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